- 0 -

溧 阳 市 教 育 局 文 件
溧教督〔2018〕8 号

关于开展县域中小学教育技术装备工作

督导的通知

各中小学：

根据省政府教育督导委办公室《关于开展县域中小学教育技

术装备工作督导的通知》（苏教督委办〔2018）11 号）文件精

神，经研究，决定开展县域中小学教育技术装备督导工作。现将

有关事项通知如下：

一、督导范围

督导范围为全市各中小学校。

- 1 -

二、督导依据

《江苏省县域教育技术装备工作督导细则（修订稿）》《江

苏省中小学校教育技术装备工作督导细则（修订稿）》（苏教督

团办〔2012〕3 号，见附件，以下简称《督导细则》）。

三、督导内容

督导内容包括管理机构、管理机制和学校建设等方面，学校

建设方面重点为理化生实验室、科学实验室、音体美专用教室、

图书馆、信息中心等馆室建设及使用。

四、督导方式

采取学校全面自查、县级核査、市级复核、省政府教育督导

委员会办公室实地督导，省、市、县三级分级负责的方式进行。

五、督导安排

（一）学校自查。各中小学校全面开展自查，原则上要实现

所有中小学校全覆盖。学校于 10 月底前完成自查，形成自查情

况报告、自查评分表和存在问题清单。

（二）县级核查。市教育督导部门组织督导组对各学校的工

作情况，对照《督导细则》进行逐条、逐项逐校核查，汇总学校

存在的间题清单，形成县级自查报告自查评分表、问题整改情况

一览表。

（三）市级复核。常州市教育督导部门将于 12 月上旬组织

督导组到各辖市区、直属学校，实地核查有关情况，抽查相关资

料，抽取部分教师和学生完成指定实验，对照《督导细则》评出

- 2 -

分值，列出向题清单、形成市级督导报告，并于 1 月 20 日前，

报省政府教育督导委员会办公室。

（四）省级督导。省政府教育督导委员会办公室将于 2019

年 1 月上旬组织开展随机督导。

六、有关要求

（一）各校要高度重视中小学教育技术装备工作督导，全面

客观总结近三年本单位中小学校教育技术装备工作情况，通过督

导切实解决教育技术装备投入、建设、管理和使用中存在的问题，

进一步提升教育技术装备管理水平和使用效益。

（二）各校要结合《督导细则》，深入推进教育技术装备工

作，科学指导教师充分发挥教育技术装备作用，深化课程改革，

提高教学质量，促进基础教育发展。

（三）各中小学校要按时保质完成本次督导的相关工作，认

真形成督导报告和自査报告，报告要求内容详实、客观全面。同

时，要及时总结和宣传教育技术装备工作的典型经验，促进中小

学教育技术装备的标准化、科学化和现代化。

请各校按文件要求落实好各项工作，于 10 月 31 日前以学校

为单位将学校自查情况报告、问题清单、自查评分表、问题整改

情况一览表电子稿发送至：3165218259@qq.com。联系人：沈勤

忠，87206104。

- 3 -

 附件：

1．江苏省县域中小学教育技术装备工作督导评分细则（教

育局）

2．江苏省中小学校教育技术装备工作督导评分细则（学校）

溧阳市教育局

2018 年 10 月 24 日

溧阳市教育局办公室               2018年 10月 24日印发

- 4 -

附件 1

江苏省县域中小学教育技术装备工作督导评分细则

（教育局）

督导内容 要点 分值 评分说明 方法 得分 备注

管理机构

（1）有局领导分管教
育技术装备工作，装
备部门机构健全，人
员结构合理、数量满
足工作需要。

3
每一项达不到
要求扣 1分，扣
完为止。

听汇报、查

资料

（2）将装备工作纳入
教育发展总体规划，
每年有装备工作计划
和总结。

2
每一项达不到
要求扣 1分，扣
完为止。

听汇报、查

资料

（3）对学校实验室和
图书馆等管理人员岗
位有要求、待遇有落
实。

4

没有岗位要求
的扣 2分，没有
落实待遇的扣
2分，扣完为止。

听汇报、查

资料

（4）每年有一定的专
项经费用于添置设施
设备和图书资料，在
中小学校公用经费中
明确一定比例用于各
项设施设备、图书资
料的配备、更新和易
损易耗品的补充。

6

经费不落实扣
2分，未按教学
要求补充设施
设备和图书扣
2分，扣完为止。

查 相 关 管

理 制 度 和

账目

（5）每年定期举办实
验室管理人员及图书
馆人员的专业培训。

6

没有制定培训
计划的扣 2分，
没有举办专业
培训的扣 2分，
没有培训台账、
资料的扣 2分，
扣完为止。

查 相 关 通

知 和 文 件

资料

管理机制

（6）对学校的教育技
术装备工作有完善的
监督检查管理机制，
定期对学校的装备管
理和使用工作进行检
查和指导。

4

没有监督检查
管理机制的扣
2分，没有对学
校进行检查指
导的扣 2分，扣
完为止。

听汇报、查

资料、走访

学校

- 5 -

督导内容 要点 分值 评分说明 方法 得分 备注

（7）开展教育装备
管理使用的研究工
作，定期开展相关活
动。

3

没有开展相关
研究的扣 1分，
没有开展相关
活动的扣 1分，
开展相关研究、
活动成效不明
显的扣 1分，扣
完为止。

查相关通
知和文件
资料

（8）招标采购工作
规范，定期开展仪器
设备的质量检查。

4

招标采购工作
不规范的扣 2
分，没有开展质
量检查工作的
扣 2分，扣完为
止。

听汇报、查
资料、走访
学校

（9）对学校开足开
齐教师演示实验和
学生分组实验有具
体要求和措施，对器
材有使用效益的评
估。

6

没有实验目录
及相关制度的
扣 2分，没有具
体措施的扣 2
分，没有开展使
用效益评估的
扣 2分，扣完为
止。

听汇报、查
资料、走访
学校

管理机制

（10）辖区内学校能
普及使用信息技术
手段进行装备与实
验教学等活动的日
常管理。

2

辖区内的学校
能够对实验室、
图书馆等日常
工作进行信息
化管理，所抽查
的学校中，每有
一所不达标的
扣 0.5分，扣完
为止。

听汇报、走
访学校

学校建设
（11）抽查的中小学
校得分情况。

60

抽检学校中最
低的一个得分
数乘以 0.6，即
为本项得分。

实地察看

合计 100分

注： 相关项目需查看的资料为近三年的资料。

- 6 -

附件 2

江苏省中小学校教育技术装备工作督导评分细则

（学  校）

督导内容 要点 分值 评分说明 方法 得分 备注

（1）学校有一名校领导
分管教育技术装备工作，
学校有教育技术装备计
划和总结。

3
每一项达不到
要求扣 1分，扣
完为止。

听汇报、查
资料

Ⅰ.组织领导

（10分）
（2）各类专用教室及图
书馆按照省装备标准中
有关要求设岗，专、兼职
人员数量达标、学历达标，
人员稳定，培训、职称、
劳保待遇落实。

7

达到Ⅲ类标准得
满分，达到Ⅱ类
标准加 0.5分，
达到Ⅰ类标准加
1分。不达Ⅲ类
标准的酌情扣
分。

听汇报、查
资料

（3）学校实验室等专用
教室硬件建设达到省装
备标准有关要求，面积达
标，内部设施齐全完好，
有防火、防潮、防腐、防
尘、防盗等措施，仪器完
好率不低于 95%。

5

达到Ⅲ类标准得
满分，达到Ⅱ类
标准加 0.5分，
达到Ⅰ类标准加
1分。不达标者
不得分。在此基
础上对其他不
达标的项目酌
情扣分，扣完为
止。

实地察看、
清点教学仪
器设备

（4）每年安排实验教学
的专项经费，且占有合理
的比例，做到专款专用，
每学期有教学仪器设备
及实验消耗品的补充计
划。所有仪器设备由正规
渠道采购，质量可靠，无
“三无”产品。

8

没有仪器设备
采购计划，实验
费经费不落实
扣 2分，未按教
学要求补充仪
器扣 1分，发现
“三无”产品扣
4分，扣完为止。

查学校财务
帐和实验室
补充教学设
施仪器登记
表、实地察
看

Ⅱ.馆室建设

及使用

1．实验室

等专用教室

（38分）

（5）实验室等专用教室
仪器设备摆放规范；管理
制度健全；档案分类装订
成册；历年统计资料齐全、
数据准确；仪器设备帐册
齐全；帐目规范。

6

每有一室制度
不健全扣0.5分，
落实不到位的
扣 0.5分，帐册
不全扣 0.5分，
记帐不规范扣
0.5分，扣完为
止。

查资料

- 7 -

督导内容 要点 分值 评分说明 方法 得分 备注

（6）按课程标准要求完

成实验教学任务，开齐开

足教师演示实验和学生

分组实验。

15 不达要求不得分。

查学生实验

报告和有关

资料，并随

机抽查教师

和学生做实

验

（7）学校每学年组织开

展教具制作、课件制作、

论文评比、实验竞赛、教

学观摩、教学研讨等教研

活动。

4

每缺少一项扣

0.5分，扣完为

止。

查学校通知

活动安排及

活动记录、

查获奖证书

（8）各级各类学校图书

馆硬件建设达到省装备

标准的相关要求，室内各

项配套设施齐全完好，五

防设施到位。藏书结构合

理，数量达标，无盗版、

内容不健康等无收藏价

值的书刊和电子读物，无

严重破损的书刊。

6

达到Ⅲ类标准得

满分，达到Ⅱ类

标准加 0.5分，

达到Ⅰ类标准加

1分。不达标者

不得分。在此基

础上对其他不达

标的项目酌情扣

分，扣完为止。

实地察看、

清点内部配

套设施

（9）每年生均购书经费

按照省装备标准相关要

求予以保证。每年生均新

增图书按照省装备标准

相关要求配备。

8

达到Ⅲ类标准得

满分，达到Ⅱ类

标准加 0.5分，

达到Ⅰ类标准加

1分。不达标者

不得分。

查学校财务

帐和图书采

购登记表

（10）图书馆各项规章制

度完善，管理规范。所有

图书按《中图法》分类，

所有图书上架。图书、音

像资料、期刊等均按规范

著录。图书上有藏书章、

书标、条形码。

3

每缺少一项制度

扣 0.5分，每有

一项不符合要求

扣 0.5分，扣完

为止。

实地察看

2．图书馆

（室）

（25分）

（11）保证开放时间、全

开架借阅，学生借阅数量

有保证。

5

每一项达不到要

求扣 3分，扣完

为止。

实地察看、

查资料

- 8 -

督导内容 要点 分值 评分说明 方法 得分 备注

（12）每学期教学计划中
有图书使用教学内容；有
计划做好导读工作；配合
学校工作，运用剪报、图
片、图书等开展宣传教育
活动。积极开展各类读书
活动、开设阅读指导课。

3

每缺少一项扣

0.5分，扣完为

止。

查有关资料、

查学校通知

活动安排及

活动记录、查

获奖证书

（13）计算机网络教室、
计算机资料及工作室、软
件制作室、多媒体教室、
校园网络管理中心、校园
闭路电视系统、校园广播
系统、学校安全监控系统
等的建设和配备符合省
装备标准的相关要求。各
专用教室的制度健全并
落实到位，内部配套设施
齐全完好。有防火、防潮、
防腐、防尘、防盗等措施，
计算机设备完好率达到
100%。

5

达到Ⅲ类标准得

满分，达到Ⅱ类

标准加 0.5分，

达到Ⅰ类标准加

1分。不达标者

不得分。在此基

础上对其他不

达标的项目酌

情扣分，扣完为

止。

实地察看、清

点内部配套

设施

（14）在校学生数与网络
环境下学生使用计算机
数之比达到省装备标准
有关要求，每个教研组配
备一定数量的计算机。学
校有满足教学和管理需
要的校园管理办公系统。

3

达到Ⅲ类标准得

满分，达到Ⅱ类

标准加 0.5分，

达到Ⅰ类标准加

1分。不达标者

不得分。

实地察看、查

资料

（15）每年安排信息技术
的专项经费，做到专款专
用，并全部用于补充更新
设施设备以及检查和维
护等。

6

未拟定有仪器

设备采购计划

扣 1分，经费不

落实扣 2分，扣

完为止。

查学校财务

帐和补充信

息技术设备

登记表、实地

察看

3．信息中心

（25分）

（16）设备摆放安全科学，
环境布置合理；设备使用
说明书装订成册，归类存
放；使用记录齐全；维修
记录齐全；管理软件配备
齐全；有“系统和机房工
作日志”。

3
每缺一项扣 0.5

分，扣完为止。

实地察看、查

资料

- 9 -

督导内容 要点 分值 评分说明 方法 得分 备注

（17）按照信息技术教育

教材要求开足课时，学生

上机操作课时符合课程

标准和教学大纲要求。能

够充分利用多媒体教室、

软件制作室进行授课和

备课，有计划、有使用记

录。定期对设备进行检查

和维护，软件应用适当，

防止有害信息传播。

5
每缺一项扣 0.5

分，扣完为止。

实地察看、查

资料

（18）定期开展信息技术

教研活动，做好教师教育

技术能力考核，组织师生

参加各级信息技术应用

评比活动。

3

每缺少一项扣

0.5分，扣完为

止。

查学校通知

活动安排及

活动记录、查

获奖证书

Ⅲ.装备管理

信息化

（2分）

（19）使用信息技术手段

进行学校装备和实验教

学等活动的日常管理。

2

每有一项不达

要求的扣 1分，

扣完为止。

查看系统数

据与实地情

况

合计 100分

注:

1.对学校实验室的督导重点为理化生实验室、科学实验室和音体美等专用教室；

2.相关项目需查看的资料为近三年的资料；

3.要点中依据的省装备标准为《江苏省中小学教育技术装备标准》。